النور ۳۱:۲۴ فُرُوْجَهُنَّ اور تھامتی رہیں اپنی ستر

تینوں آیات میں ایک ہی لفظ فُرَجٌ واحد تثنیٰ اور جمع کی شکل میں آیا ہے۔ جس کے معنی آیات کے سامنے بیان کئے گئے ہیں۔ مجھے ۱۷۹۰ء کا شیخ قادر کے پہلے ہندوستانی زبان میں ترجمے کا قلمی نسخہ بھی دیکھنے کا موقع ملا ہے۔

اس لفظ کے معنی مفردات القرآن میں امام راغب اصفحانی متوفی ۵۰۲ھ/۱۱۰۸ء لکھتے ہیں کہ ”الْفَرْجُ وَالْفَرْجَةُ“ دو چیزوں کے درمیان شکاف کے ہیں جیسے دیوار میں یا دونوں ٹانگوں کے درمیان کشادگی اور کنائے کے طور پر فُرَجٌ۔ یہاں عبدہ صاحب نے بھی عربی لفظ فُرَجٌ استعمال کیا ہے اور کوئی مقامی لفظ نہیں لکھا۔ ترجمہ شیخ الحدیث مولانا محمد عبدہ فیروز پوری جلد دوم صفحہ ۸۶-۸۷ اقبال ٹاؤن لاہور جون ۱۹۸۷ء

ہندوستان کے تمام حصوں میں ہر خطہ یا صوبہ مرکز سے اپنے حقوق مانگ رہا ہے یا مرکز کے مطالبات کو تسلیم نہیں کر رہا جس پر مرکزیت پسند مقتدرہ کا گماشتہ مورخ شورش، بغاوت اور طوائف الملوکی کا راگ الاپے جا رہا ہے۔

(29) جس کی مختصر تفصیل یوں ہے آصف جاہ (۱۷۴۸ء) دکن، راجہ جنگل کشور (۱۷۴۹ء)

بنگال اور اس کا بیٹا جو اہر سنگھ (۱۷۶۸ء) راجہ جئے سنگھ (۱۷۳۸ء/۱۱۵۱ھ جے پور) ملتان کے سکھ

اور ان کو سرکوبی کرنے والا عماد الملک (۱۷۵۲ء) سورج مل جو دلی کو لوٹ لیا کرتا تھا۔ (۱۷۵۳ء)

اور اٹھارویں صدی میں مرہٹے مغل فرمان کے تحت جنوبی ہند میں جمعداریا کلکٹر بن چکے تھے اسی

لیے وہ دلی کو بچانے کے لیے تیسری پانی پت میں احمد شاہ کے خلاف لڑے۔ حیدر علی (جنوبی ہند